dixi, Eloquentiam veræ duntaxat Eruditionis frumentum esse. Hinc mea opinione sequitur, demum adultiore ætate Adolescentes ad habendas Orationes induci debere; certe eo demum tempore, quo artem illos logicam probe didicisse, & argumentum, de quo dicendum est rite intelligere non sine ratione persuasi esse possumus: Quod postremum ex privatis colloquiis facile Professori constare potest. Patet etiam exinde, ridicule agere quosdam artis rhetoricae Magistros, qui discipulis talia præscribunt themata stylo prosequenda, quæ plane illis ignota aut parum cognita sunt. Ita memini, olim Studioſo quindecenni impositam fuisse necessitatem Orationem habendi de *Effæis*, quorum ne quidem nomen audiverat Adolescentis, nedium ut de eorum origine, dogmatibus & ritibus rite verba facere posset. Manifestum insuper ex iis, quæ dixi est, rarissimos esse veri nominis Oratores. Non is ego sum, qui celeberrimis Græciæ & Latii, ut de multis Recentioribus nil dicam, hærentem capiti multa cum laude coronam detrahere vel velim vel possim: at, ubi cogito, quam exiguum curam Veteres artis cogitandi habuerint, quam vero toti fuerint in Dialectica excolenda occupati, existimare incipio, illorum Eloquentiam supra modum laudibus fuisse exactam. Notum enim est, illorum Dialecticam in eo constituisse, ut nimis de quovis arguento, nulla habita veritatis ratione, utramque in partem dissererent. Imo quidam, eo usque sunt progressi, ut aperte falsis argumentis uti Rhetori concessum esse dicerent. Docebant, ut *Titius Castratus* teste *Gellio Lib. I. Cap. IV.* Rhetori concessum esse, sententiis uti falsis, subdolis, captiosis; Si modo verisimiles sint,

sint, & possint ad movendos hominum animos qualicunque astu irre ere. Propterea turpe esse dicebat, si quid in mala causa destitutum, atque impugnatum relinquit. Vide pluribus de hoc argumento agentem Cl. Clericum Artis Criticæ cap. XVII. part. II. Sect. I. cui adde Ingeniosissimi Luciani libellum de præceptis Rhetorum. Hæc mea est L. Candide de usu artis Rheticæ sententia. Si errasse me putas, hoc unum restat ut me meliora edoceas. Antequam finem impono huic epistolæ, duo Veterum Græcorum, (quoniam te lectione eorum capi scio) loca, de hoc argumento adscribam. Prius est Mysonis apud D. Laertium. Hic pag. m. 96. ita loquitur. Δει μη ἐκ των λογων τα πραγματα, ἀλλ ἐκ των πραγματων τις λογις θυτειν; ό γαρ ἐνεκα των λογων τα πραγματα συνθελενται, ἀλλ ἐνεκα των πραγματων ο λογος. Posterius e fragmento incerti Poetæ, quod *Illustris & Magnus Grotius* in excerptis e Poetis Tragicis & Comicis pag. 461. adduxit petitum. Verba ita sonant: Ω παι γενοιν' αν καλ λεγομενοι εν λογος θευδεις. επων δε καλλεσιν νικωμεν ασ τ' αλιθεο. αλλ' ο τελο τ' ακριβεστατον αλλ' η φυσις, καλ τ' ερθονος δ' ευγλωσσιν ασκει σοφος μεν: αλλ' εγω τα πραγματα κρεισσω νομιζω των λογων αει πολε. i. e. O Nata sepe polita Oratio est falsa. Blandis interim verum dolis exsuperat: at non ideo res hæc optima est, sed indoles virtusque. Qui lingua valet doctum fatebor: sed tamen verbis ego res antehabendas & putavi & nunc puto. Ita Vale mi Candide, & porro mihi fave.